РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БАРТАТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26 декабря 2016года                        с.Бартат                                                № 18-102

О внесении изменений и дополнений
в Устав Бартатского сельсовета
Большемуртинского района
Красноярского края

В целях приведения Устава Бартатского сельсовета Большемуртинского

района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 20,24
Устава Бартатского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края,
Бартатский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Бартатского сельсовета Большемуртинского района

Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 4:

- пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,
свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их
официального опубликования (обнародования) в порядке, предусмотренном
пунктами 3.1, 3.2 настоящей статьи»;

- дополнить пунктами 3.1, 3.2 следующего содержания:

«3.1. Опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в
течение 15 дней со дня подписания в «Ведомостях муниципальных органов
Бартатского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края», а
также на официальном сайте администрации Большемуртинского района, если
иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим
законодательством.

3.2. Обнародование муниципального нормативного правового акта
происходит путем доведения его полного текста до жителей Бартатского
сельсовета посредством размещения «Ведомостей муниципальных органов
Бартатского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края» на
информационных стендах,   расположенных по следующим адресам:

 Красноярский край, Большемуртинский район, с.Бартат, ул.Центральная,
№ 13а - здание администрации;

Красноярский край, Большемуртинский район, д.Тигино, ул.Центральная,
57 «А» - здание Тигинской сельской библиотеки;

Красноярский край, Большемуртинский район, д.Верх-Подъемная, ул.
Зеленая, № 15 «Б» - здание магазина.»;

 1.2. пункт 1 статьи 7.1 дополнить подпунктом 16 следующего

содержания:

 «16) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений,
предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики
правонарушений в Российской Федерации».»;

  1.3. пункт 5 статьи 11 изложить в следующей редакции:

 «5. Главой сельсовета может быть избран гражданин Российской
Федерации, достигший на день проведения конкурса возраста 21 год,
обладающий избирательным правом в соответствии с федеральными гарантиями
избирательных прав граждан. Иностранный гражданин может быть избран
главой поселения в случае, если такая возможность предусмотрена
международным договором Российской Федерации с соответствующим
иностранным государством.»;
 1.4. статью 13 дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:

 «1.2. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае
несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №
230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от
7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми
инструментами».»;

1.5. в статье 14:

- пункты 15, 16 исключить;

- пункт 26 изложить в следующей редакции :

«26. утверждает штатное расписание, организует работу с кадрами
администрации сельсовета, организует проведение их аттестации, организует
профессиональное образование и дополнительное профессиональное
образование муниципальных служащих, организует подготовку кадров для
муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации об образовании и законодательством Российской
Федерации о муниципальной службе;»;

1.6. в статье 18:

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Сельский Совет состоит из 10 депутатов, избираемых на основе
мажоритарной избирательной системы по единому многомандатному
избирательному округу при тайном голосовании в соответствии с федеральными
и краевыми законами сроком на 5 лет.»;

- пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Депутатом Совета может быть избран гражданин Российской
Федерации, достигший на день голосования возраста 18 лет, обладающий
избирательным правом.»;

1.7. пункт 1 статьи 20 дополнить подпунктом 40 следующего

содержания:

«40) Совет депутатов устанавливает порядок ведения перечня видов
муниципального контроля и органов местного самоуправления,
уполномоченных на их осуществление.»;

1.8. в статье 26:

- пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения
ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации».»;

- дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:

«1.2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения
ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные
должности, и иных лиц их доходам».»;

1.9. в статье 29.1:

- подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2) разработка административных регламентов осуществления
муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности,  разработка
в соответствии с типовыми административными регламентами, утверждаемыми
уполномоченными органами исполнительной власти Красноярского края,
административных регламентов осуществления регионального государственного
контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены
органы местного самоуправления. Разработка и принятие указанных
административных регламентов осуществляются в порядке, установленном
нормативными правовыми актами Красноярского края;»;

- подпункт 3 пункта 2 исключить;

 1.10. в пункте 6 статьи 32.1 слово «постановления» заменить словом
«решения»;

 1.11. в статье 35.3 подпункт 4 пункта 2 изложить в следующей

редакции:
 «4) вопросы о преобразовании поселений, за исключением случаев, если в

соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» для преобразования муниципального образования требуется
получение согласия населения муниципального образования, выраженного
путем голосования либо на сходах граждан.»;

 1.12. в статье 44 подпункт 5 пункта 1 изложить в следующей

редакции:

 «5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения
в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», а также имущество, предназначенное для

осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в
соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации».»;

1.13. статью 48 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1. Проект бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой
отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного
бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного
самоуправления поселения, работников муниципальных учреждений с
указанием фактических расходов на оплату их труда подлежит обязательному
опубликованию.»;

1.14. в статье 51 подпункт 1 пункта 1  изложить в следующей редакции:

«1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных
полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов
местного самоуправления;»;

1.15. статью 51.2 изложить в следующей редакции:
«Статья 51.2. Гарантии осуществления полномочий лицом,

замещающим муниципальную должность на непостоянной основе

1. Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной основе,
за счет средств местного бюджета гарантируется:

1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий
в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного
самоуправления;

 2) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий;
 3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также

с дополнительным профессиональным образованием;
 4) получение в установленном порядке информации и материалов,

необходимых для исполнения полномочий;
 5) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот

период замещаемой должности.».
2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу Бартатского

сельсовета Шейко А.Е..
3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав

сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его
государственной регистрации и вступает в силу со дня официального
опубликования (обнародования).

Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное
Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течении
семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции
Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель
сельского Совета депутатов                                                     Т.В.Бренинг.

Глава сельсовета:                                                                                А.Е.Шейко.